
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Acquisti economali 

Determinazione numero   145 del 01/02/2021

OGGETTO: RIFORNIMENTO  GPL  PER  LE  AUTO  IN  DOTAZIONE  ALL'ENTE. 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  CONTRATTO  DI  FORNITURA  MODESTA  DI 
CARBURANTE GPL AL DISTRIBUTORE A.S.E.F. SRL - VIA LEONARDO DA VINCI 330 
41100 MODENA.

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

L'UO Acquisti Economali ha competenze specifiche in materia di acquisti di carburante per 
tutti i mezzi in dotazione utilizzati per il normale funzionamento delle diverse attività provinciali 
compresi i mezzi strumentali all'Area Lavori Pubblici. 

La legge n. 488/1999 e la legge regionale n. 11/2004 disciplinano gli acquisti centralizzati 
effettuati, rispettivamente, mediante Consip ed Intercent-ER. L’art. 26, comma 3, della Legge 23 
dicembre 1999, n. 488 come modificato dal D.L.n.168/2004 convertito in Legge n. 191/2004 e ss. 
mm. prevede che “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da 
Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse…”. L’art.1   comma 449 della Legge n. 296/2006 
stabilisce - nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, e successive modificazioni, che con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 
sono  individuati,  entro  il  mese  di  gennaio  di  ogni  anno,  tenuto  conto  delle  caratteristiche  del 
mercato e del grado di standardizzazione dei prodotti, le tipologie di beni e servizi per le quali tutte 
le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni ordine e 
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  e  successive  modificazioni,  possono  ricorrere  alle 
convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualita' come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.

Pertanto, l'UO Acquisti Economali ha aderito alla Convenzione attivata da Consip, relativa 
all'acquisto di carburante; tale convenzione comprende anche il rifornimento di carburante GPL ma, 
considerata la presenza di un numero molto limitato di distributori nel territorio della Provincia  di 
tale  specifico  carburante  –  il  distributore  disponibile  in  convenzione  più  vicino  alle  sedi  della 
Provincia  si trova  addirittura in un altro Comune -   -  ci si è rivolti alla ditta A.S.E.F. Srl in Via  
Leonardo  da  Vinci  330/332-Modena  C.F./P.IVA 03042180368  proprietaria  della  stazione  di 
distribuzione carburanti, sul territorio comunale, maggiormente fruibile, sia per vicinanza (e quindi 
per  economicità  dei  consumi),  sia  per  tempi  di  intervento  e  servizio.  Infatti  tale  distributore  è 
localizzato  -   rispetto  ai  distributori  disponibili  in  convenzione  -  ad una breve distanza sia  dai 

Determinazione n. 145 del 01/02/2021   - pag. n. 1



magazzini provinciali che dalle sedi dell’Ente dove si trovano i mezzi provinciali non distaccati 
nelle sedi secondarie. 

In considerazione di quanto esposto, si ritiene economico, efficiente ed efficace procedere 
con affidamento diretto per la fornitura di limitate quantità di carburante di gas propano liquido , 
anche senza previa richiesta ,  trattandosi di acquisto di importo inferiore  a € 5.000,00 ai sensi 
dell'art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006 come modificato dall'art. 1, comma 130, 
della Legge n. 145/2018 che esonera altresì il ricorso al MEPA per acquisti di tale modesto importo, 
assicurando, qualsiasi sia la modalità di affidamento, le migliori condizione per l’Amministrazione. 
Per tutto quanto sopra esposto,   si procederà ad affidare la fornitura del GPL al distributore su 
menzionato, fornitura di modesto importo al prezzo standard di mercato attuale per tale tipologia di 
carburante come risulta da indagine informale di mercato effettuata. 

Verificata  la  disponibilità  al  cap.  124 “Acquisto  rifornimento  carburanti”,  si  procede  ad 
impegnare  la somma di euro 4.900,00 al  capitolo   relativo al  peg 2021 approvato con atto  del 
Presidente n. 14 del 22/01/2021.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. L’appaltatore, a 
mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti,  
apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a 
consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento. Per tale fornitura il 
CIG  rilasciato dall'ANAC è: Z09304BBD7;

Tale  codice  sarà  indicato  all’atto  del  pagamento,  che  avverrà  a  mezzo  bonifico 
bancario. La Ditta: A.S.E.F. Srl  presenta  una posizione di regolarità contributiva attestata mediante 
acquisizione on line di DURC del 7/10/2020 acquisito agli atti - prot. n. 2298 del 25/01/2021;

Il responsabile del procedimento è il funzionario responsabile U.O. Appalti, Amministrativo 
e Acquisti Economali, dott.ssa Anna Rita Cavazzuti; 

Il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la  Provincia  di 
Modena,con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e il Responsabile del trattamento dei 
medesimi  dati  è  il  Direttore  dell’Area  Lavori  Pubblici.  Le  informazioni  che  la  Provincia  deve 
rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 (RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) 
ed ex D.lgs 10 Agosto 2018 n.101 che integra e modifica il D.Lgs 196/2003 sono contenute nel 
“Documento  Privacy”,  di  cui  l’interessato  potrà  prendere  visione  presso la  segreteria  dell’Area 
Lavori Pubblici della Provincia di Modena e nel sito Internet dell’Ente www.provincia.modena.it 

Per quanto precede,  

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, 
di  procedere  all'affidamento   della  fornitura  di  carburante  GPL,  beni  standardizzati  e  di 
modesto  importo  alla  Ditta:  A.S.E.F.  Srl  in  Via  Leonardo  da  Vinci  330/332-Modena 
C.F./P.IVA 03042180368
2) di impegnare pertanto la somma di € 4.900,00 a favore della Ditta A.S.E.F. Srl  in Via 
Leonardo da Vinci 330/332-Modena C.F./P.IVA 03042180368  al capitolo 124 “Rifornimento 
carburanti”  relativo al  PEG 2021;
3) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
4) di dare atto che per la fornitura oggetto della presente determinazione il  rispettivo CIG è : 
Z09304BBD7. Tale codice sarà indicato all’atto del pagamento, che avverrà a mezzo bonifico 
bancario  o postale  ovvero con altri  strumenti  di  pagamento  idonei  a   consentire  la  piena 
tracciabilità delle operazioni;

Determinazione n. 145 del 01/02/2021   - pag. n. 2



5) di dare atto che la Ditta A.S.E.F. Srl  presenta  una posizione di regolarità contributiva:  
DURC del 13/01/2020 acquisito agli atti - prot. n. 1213 del 16/01/202;
6) di dare atto che, ai sensi dell’art.  2 c.3 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62, costituisce causa di 
risoluzione del contratto o decadenza dall'incarico la violazione degli obblighi di condotta 
previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 
7)  di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena - 
Area “Amministrazione trasparente” - Sezione “Provvedimenti”  - così come prescritto  dal 
D.Lgs.n. 33/2013;
8)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'UO  Gestione  Ordinaria  dell'Area 
Amministrativa   per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 145 del 01/02/2021   - pag. n. 3


